

Le principali spese sostenute per il personale afferiscono per:

- € 33.264.601,38 alle voci fisse dello stipendio di tutto il personale, dirigenti, professionali, ispettori di volo, amministrativi e operativi e personale a tempo determinato,
  - € 2.004.510,28 al rimborso spese per missioni per l'attività svolta dal personale dell'Ente fuori dalle rispettive abituali sedi di lavoro,
  - € 22.140.847,30 agli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente secondo le misure previste dalla normativa in materia,
  - € 700.000,00 alle convenzioni mensa per l'acquisto di tickets restaurant per i dipendenti della Direzione Generale dell'Ente,
  - € 12.965.228,04 e € 3.170.096,62 agli oneri accessori rispettivamente per il personale non dirigente e dirigente. La spesa è nei limiti imposti dalle leggi finanziarie sul contenimento della spesa.
  - € 11.663.858,84 per arretrati contrattuali riferiti alla quota fissa della retribuzione del personale relativamente al periodo 1/1/2002 – 31/12/2006
  - € 2.062.602,63 e € 789.478,44 riferita alla quota di retribuzione accessoria arretrata per il periodo 1/1/2002 – 31/12/2006 per il personale non dirigente e per il personale dirigente.
  - € 999.541,58 riferito ai compensi di lavoro straordinario e di incarichi conferiti al personale.
- 
- € 1.643.511,66 per la locazione delle sedi della Direzione Generale site in Roma in via di Villa Ricotti e via Gaeta
  - € 899.999,42 per illuminazione, riscaldamento e pulizia uffici per le sedi della Direzione Generale
  - € 356.475,21 per manutenzione mobili, macchine, locali e impianti
  - € 43.620,29 per esercizio, manutenzione e riparazione automezzi. La spesa è relativa alle autovetture di servizio della Direzione Generale. Per effetto delle misure di contenimento adottate a seguito di quanto

deliberato dal Consiglio di Amministrazione questa voce di spesa è diminuita rispetto all'esercizio 2006 del 25,6%.

- € 415.375,16 per spese postali, telegrafiche, telefoniche.
- € 2.076.391,22 per spese di funzionamento del sistema informatico. Gli importi più significativi attengono, come negli esercizi precedenti, a: noleggio attrezzature, canoni per la rete telematica (trasporto dati ed interoperatività), manutenzione sistema informativo
- € 304.876,95 spese connesse con la legge 626/94 in materia di sicurezza sul lavoro
- € 988.970,00 per benefici di natura assistenziale e sociale a favore del personale nella misura dell' 1% come stabilito dai CCNL del personale.
- € 395.000,00 per integrazione pensione per il personale iscritto alla convenzione RAI- INPS

#### USCITE IN CONTO CAPITALE

- € 408.801,91 per lavori di adeguamento delle sedi della Direzione Generale
- € 119.999,35 per acquisto di immobilizzazioni tecniche, mobili ed arredi necessari al funzionamento degli uffici della Direzione Generale
- € 751.273,41 per acquisto apparati informatici e software al fine di completare e sviluppare la dotazione di strumenti informatici dell'Ente, gli importi più significativi attengono alla fornitura di apparati di rete e all'implementazione del software per la rilevazione e gestione delle presenze del personale.
- € 3.102.060,63 per indennità di anzianità nei riguardi del personale uscito dal servizio per raggiunti limiti di anzianità.

Le uscite per partite di giro sono pari a € 26.776.330,06 e trovano esatta contropartita nei corrispettivi capitoli di entrata trattandosi di partite compensate.

## Residui

I residui attivi al termine dell'esercizio ammontano a € 377.367.648,96, e risultano costituiti per €. 205.426.157,59 da poste contabili generate nel corso dell'esercizio 2007. In particolare va osservato che le voci maggiormente significative originatesi nel 2007 attengono: - per € 54.429.665,90 al capitolo relativo ai trasferimenti di parte corrente da parte dello Stato, - per € 22.746.854,00 al capitolo relativo al trasferimento in conto capitale da parte dello Stato, - per € 4.284.582,91 al trasferimento da parte della regione Sicilia degli oneri di servizio pubblico, - per € 16.194.727,40 ed € 10.651.960,26 rispettivamente al trasferimento della quota di finanziamento FESR e corrispondente quota nazionale, per il Quadro Comunitario di Sostegno 2000-2006, - per € 42.560.000,00 al trasferimento da parte della Regione Sardegna, - per € 38.695.000,00 quale contributo ai sensi della Legge 248/2005 - per € 12.572.474,57 quali residui relativi alle fatture per prestazioni di servizio.

Si evidenzia che nei primi mesi del 2008, sono stati riscossi residui attivi per 38 milioni di euro circa.

Nella tabella seguente si dà conto dei residui attivi afferenti gli ultimi nove anni per le voci di maggior rilievo:

Residui attivi - voci di maggior rilievo	Totale residui al 31.12.07	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Trasferimenti di parte corrente da Ministero Infrastrutture e dei Trasporti	1.2.01.01 89.505.415,08	-	-	516.456,92	-	1.297,16	-	5.044.648,15	29.513.346,95	54.429.665,90
Trasferimenti da parte Regione Sicilia per oneri di servizio pubblico	1.2.02.01 4.569.242,75	-	-	-	-	-	6.590,58	131.580,39	146.488,87	4.284.582,91
Trasferimenti in c/capitale da Ministero Infrastrutture e dei Trasporti	2.2.01.01 141.741.592,10	-	671.198,85	-	10.500.357,06	12.682.622,19	47.448.854,00	24.946.854,00	22.746.854,00	22.746.854,00
Trasferimenti in c/capitale da Ministero Economia Quota Naz Fesr	2.2.01.02 16.194.727,40	-	-	-	-	-	-	-	-	16.194.727,40
Trasferimenti in c/capitale da Ministero Economia per fondi Fesr	2.2.01.03 10.651.968,26	-	-	-	-	-	8,00	-	-	10.651.960,26
Trasferimenti da regione	2.2.01.04	-	-	-	-	-	-	-	-	42.560.000,00
Tariffe per prestazioni di servizio (art. 7 lgs. 250/97)	1.3.01.02 22.309.870,31	6.397,88	15.489,18	408.900,39	368.846,52	1.001.149,41	2.831.766,28	1.304.915,65	3.798.910,43	12.572.474,57
Proventi di cui all'art. 7 L. 449/85	1.3.04.03 5.445.450,46	-	-	12.911,42	-	5.335.556,77	-	-	-	96.982,27
Contributo per compensazione minori entrate ai sensi L.248/2005	1.3.04.08 38.695.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	38.695.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>329.113.266,36</b>	<b>6.397,88</b>	<b>568.688,03</b>	<b>639.268,73</b>	<b>10.869.203,58</b>	<b>19.020.625,53</b>	<b>50.285.238,65</b>	<b>31.427.998,19</b>	<b>58.205.600,25</b>	<b>202.232.247,31</b>

Complessivamente, si rileva che il 78,6 % dei residui attivi è costituito da crediti vantati verso lo Stato e il 12,5% da crediti verso le regioni.

I residui passivi ammontano complessivamente a € 642.821.385,26 e risultano costituiti da residui generatisi nel corso dell'esercizio 2007 per complessivi € 230.534.861,26

Nel dettaglio la situazione dei residui passivi di maggiore rilevanza è la seguente:

- € 21.462.048,33 per oneri in favore del personale. Di tale importo una parte è in corso di liquidazione ed è riferita a tutte quelle operazioni a cavallo dei due esercizi (pagamenti previdenziali e liquidazioni di competenze del mese di dicembre) un'altra si riferisce a parte di oneri accessori per il personale non dirigente e dirigente che saranno liquidate nel corso del 2008,
- € 10.210.206,66 per spese relative all'acquisto di beni e di servizi di cui € 5.049.624,98 sono relativi a spese per la manutenzione delle infrastrutture aeroportuali, € 1.125.091,91 a spese per l'informatizzazione dell'Ente, mentre la restante parte afferisce a impegni di spesa per beni e servizi. Va rilevato che solitamente una parte significativa di detti importi, trattandosi di obbligazioni che maturano al termine dell'esercizio, vengono normalmente liquidati alla riapertura contabile dell'esercizio successivo.
- € 69.664.343,30 per oneri di servizio pubblico. Per quanto attiene al residuo sul capitolo 1.2.06.04 corrispondente alla voce "Oneri di servizio pubblico" pari a € 69.664.343,30 si rappresenta quanto già evidenziato nelle precedenti relazioni circa la composizione degli stanziamenti del capitolo. Come noto, le convenzioni attivate nel corso degli anni attengono alla continuità territoriale tra gli scali delle regioni Sardegna, Sicilia, lo scalo aeroportuale di Crotone e gli altri aeroporti nazionali. In sede di chiusura dell'esercizio si è confermato in termini di impegno lo stanziamento previsto in relazione alle condizioni normative per consentire l'impegno medesimo comprensivo della quota di

cofinanziamento a carico della regione Sicilia ai sensi dell'art. 135, comma 7 della Legge 388/00.

- € 16.628.816,36 per spese per liti ed arbitraggi, risarcimento ed accessori, tale somma è destinata, in relazione a quanto disposto dall'art. 8, comma 3 del d. lgs. 250/97, ai contenziosi ancora in atto alla data del 31.12.2007 tra i quali si segnalano per la particolare rilevanza ed entità quelli per Recogra, Imparato
- € 494.118.088,37 per impegni correlati ai finanziamenti per le opere infrastrutturali sugli aeroporti.

Nella tabelle seguenti sono evidenziati i residui dei capitoli in conto capitale collegati ai trasferimenti dello Stato:

Capitolo	Descrizione	Residui passivi a 31.12.07	Residui al 31.12.2007								
			anno 1999	anno 2000	anno 2001	anno 2002	anno 2003	anno 2004	anno 2005	anno 2006	anno 2007
2.1.04.05	Progetta, costruzione... a/p...	589.739,60	-	193.457,89	-	-	221.648,32	154.633,39	-	-	-
2.1.04.06	Sp. finanz. inf. e serv. a/p...	2.430.941,51	-	2.394.523,21	-	-	36.418,30	-	-	-	-
2.1.04.07	Sp. ammod. a/p aliaz. gen.	116.195,09	-	116.195,09	-	-	-	-	-	-	-
2.1.04.08	Sp. finanz. prog. ampl. A/p Rsa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1.04.09	Sp. realiz. RM/Fium. e M-M/Sp	24.993.395,83	-	379.044,41	-	0,01	2.831.507,15	15.604,29	-	21.767.229,97	-
2.1.04.10	Sp. manut. strad. aerop.	1.664.479,62	-	175.955,35	1.478.523,27	-	-	-	-	-	-
2.1.04.11	Sp. finanz. aerop. Bologna	9.584,15	-	9.584,15	-	-	-	-	-	-	-
2.1.04.12	Ampl. quind. cens. a/p VE	5.113.750,63	-	-	-	-	-	593.810,98	593.810,98	-	3.926.128,67
2.1.04.13	Sp. disinquinamento acustico	2.333.443,17	107.612,05	-	-	-	2.225.831,11	-	-	-	-
2.1.04.14	Sp. realiz. infrastr. aerop.	152.781.525,98	-	-	20.380.347,11	22.002.615,44	30.497.680,49	15.635.359,55	-	20.709.545,99	43.544.977,00
2.1.04.15	Sp. realiz. inf. finanz. te. Fer	102.435.533,97	-	-	-	2.290,90	769.594,84	20.128.508,74	16.505.893,30	34.511.952,52	30.517.293,67
2.1.04.16	Sp. realiz. a/p Puglia e Salerno	2.050.803,83	1.973.534,39	-	-	-	77.289,44	-	-	-	-
2.1.04.17	Sp. a/p aree depr. - quota naz.	133.255.469,88	-	-	-	-	-	9.334.131,39	25.083.916,01	52.481.330,03	46.397.091,45
2.1.04.18	Sp. realiz. aree depresse	56.082.817,50	6.201,51	-	1.261.975,35	-	12.254.640,63	-	-	-	42.550.000,00
2.1.04.19	Somme occ. per il complet.	5.249.418,01	-	84.849,25	-	2.582.284,25	2.582.284,50	-	-	-	-
2.1.04.20	Interventi inf. art. 9 bis L. 159/2005	5.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	5.000.000,00
	Totale spese per inf. aerop.	494.118.088,37	2.037.347,95	3.353.611,35	23.130.845,74	24.587.150,60	51.496.864,78	45.853.048,34	42.183.620,29	129.470.099,51	171.945.493,79

Si da evidenza, inoltre, della formazione dei residui passivi degli ultimi nove anni relativi alle seguenti significative spese:

	Totale residui a 31.12.07	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Spese personale	21.460.343,50	215,01	3.955,76	44.432,90	1.424.273,50	2.195.699,79	1.635.612,33	1.526.851,65	6.057.857,74	8.570.414,81
Spese per oneri di servizio pubblico	69.654.343,30	-	774.655,35	774.655,35	-	-	1.437.027,42	12.648.439,19	25.789.304,14	28.240.202,85
Spese per liti	16.551.355,55	-	-	-	453.359,79	13.521.943,39	-	848.381,25	1.737.672,12	-
Totale	107.666.042,35	215,01	778.651,11	819.118,25	1.877.633,29	15.718.643,18	3.072.639,75	15.023.681,10	33.594.844,00	36.810.617,66



**NOTIZIE E INFORMAZIONI IN MATERIA DI PRIVACY**

L'Enac ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy provvedendo all'aggiornamento del documento programmatico di sicurezza, nonché all'adozione delle misure necessarie per la tutela dei dati.

***Situazione patrimoniale***

L'attuale patrimonio risulta costituito, oltre che dai beni acquisiti dall'Ente a far data dal momento della costituzione, dai beni che facevano parte dei patrimoni rispettivamente dell'Ente Nazionale della Gente dell'Aria e del Registro Aeronautico Italiano.

I beni mobili dell'ex D.G.A.C., non ancora acquisiti al patrimonio dell'Ente, sono stati individuati e registrati nell'apposito registro dei beni di terzi in uso gratuito all'ente ai sensi dell'art. 71 del nuovo Regolamento Amministrativo Contabile.

Lo Stato Patrimoniale è redatto secondo lo schema (allegato n. 13) previsto dall'art. 42 del D.P.R. 97/2003, per ciascuna voce di stato patrimoniale è stato indicato l'importo della corrispondente voce dell'esercizio precedente.

**ATTIVITA'**

Si riportano di seguito le tabelle riepilogative dei movimenti delle immobilizzazioni:

**IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Descrizione	Diritto di brevetto industriale...	Concessioni, licenze, marchi..	Manutenzioni straordinarie...	TOTALE
Costo originario	2.060.395,10	60.760,55	6.674.562,77	8.795.718,42
Ammortamenti storici	-	-	-	-
Valore all'inizio dell'esercizio	2.060.395,10	60.760,55	6.674.562,77	8.795.718,42
Acquisizioni dell'esercizio	41.880,00	51.858,00	6.473.110,47	6.566.848,47
Alienazioni dell'esercizio	-	-	-	-
Rivalutazioni di legge (monetarie)	-	-	-	-
Rivalutazioni economiche	-	-	-	-
Ammortamenti dell'esercizio	418.054,65	16.022,78	-	434.077,43
Svalutazioni dell'esercizio	-	-	-	-
Consistenza finale	1.684.220,45	96.595,77	13.147.673,24	14.928.489,46

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi gli oneri accessori. La categoria "Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere di ingegno" pari a € 1.684.220,45 comprende il costo di acquisto di prodotti software applicativi acquistati a titolo di proprietà o di licenza d'uso a tempo indeterminato al netto della quota di ammortamento pari ad € 418.054,65. Le "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" pari a € 96.595,77 al netto di € 16.022,78 quale quota di ammortamento, comprendono prodotti software applicativi acquistati a titolo di licenza d'uso a tempo determinato. Le manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi pari a € 13.147.673,24 riguardano prevalentemente interventi infrastrutturali sugli aeroporti a gestione diretta, l'incremento relativo al 2007 è in relazione, principalmente, alla prima annualità di finanziamento del programma triennale 2007 – 2009 degli interventi sugli aeroporti minori, approvato dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente con Deliberazione n. 43/2007 del 13 giugno 2007, nonché ad interventi manutentivi sulle sedi in locazione della Direzione Generale

## IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Descrizione	Terreni e fabbricati	Automezzi	Mobili e macchine da ufficio	TOTALE
Costo originario	27.372.657,36	154.138,29	8.496.038,48	36.022.834,13
Ammortamenti storici	3.910.942,36	61.469,72	5.744.460,85	9.716.872,93
Valore all'inizio dell'esercizio	23.461.715,00	92.668,57	2.751.577,63	26.305.961,20
Acquisizioni dell'esercizio	387.963,62	129.880,00	905.251,91	1.423.095,53
Alienazioni dell'esercizio	-	15.611,18	78.681,71	94.292,89
Rivalutazioni di legge (monetarie)	-	-	-	-
Rivalutazioni economiche	-	-	-	-
Ammortamenti dell'esercizio	555.212,42	15.375,84	655.443,37	1.226.031,63
Decremento fondo ammortamento	-	15.611,18	75.943,40	-
Svalutazioni dell'esercizio	-	-	-	-
Consistenza finale	23.294.466,20	207.172,73	2.998.647,86	26.500.286,79

**Terreni e fabbricati** € 23.294.466,20

Fabbricati € 27.760.620,98

Fondo ammortamento fabbricati € (4.466.154,78)

Alla voce acquisizioni dell'esercizio è riportato l'importo di € 387.963,62 relativo alla capitalizzazione dei costi di manutenzione straordinaria effettuata sugli immobili di proprietà.

**Automezzi e motomezzi** € 207.172,73

Automezzi € 268.407,11

Fondo ammortamento automezzi € (61.234,38)

Alla voce acquisizioni dell'esercizio è riportato l'importo di € 129.880,00 relativo all'acquisto di due pick up e relativi carrelli per il trasporto e custodia delle "scorte intangibili" per gli aeroporti a gestione diretta di Pantelleria e Lampedusa.



Nel corso dell'anno si è provveduto alla radiazione di due autovetture, il cui costo storico complessivo pari ad € 15.611,18 è stato completamente ammortizzato.

<b>Altri beni</b>	<b>€ 2.998.647,86</b>
Mobili e macchine da ufficio	€ 9.322.608,68
Fondo ammortamento mobili e macchine da ufficio	€ (6.323.960,82)

L'incremento della voce "Mobili e macchine da ufficio" si riferisce all'acquisto di mobilio e arredi per ufficio, macchinari per ufficio e hardware.

Nel corso dell'anno si è provveduto alla radiazione di beni obsoleti o non funzionanti il cui costo storico complessivo pari ad € 78.681,71 è stato ammortizzato per € 75.943,40, tale operazione ha determinato una minusvalenza di € 2.738,31 riportata nel conto economico al punto 14 oneri diversi di gestione.

Gli ammortamenti sono stati determinati applicando le aliquote stabilite dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 22 aprile 2004 "Manuale dei Principi e Regole contabili del sistema unico di contabilità economica delle pubbliche amministrazioni", come, peraltro, già recepito nel nuovo Regolamento Amministrativo Contabile dell'Ente.

**IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

	<b>Mutui</b>	<b>Prestiti al personale</b>
Situazione al 31.12.2006	179.398,34	62.759,77
Concessioni	0	-
Rimborsi	13.963,04	20.474,57
Situazione al 31.12.2007	165.435,30	42.285,20

	<b>Dep. cauzionali</b>
Situazione al 31.12.2006	369.787,59
Versamenti	-
Rimborsi	-
Situazione al 31.12.2007	369.787,59

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalla quota capitale di mutui e prestiti erogati al personale dipendente negli scorsi esercizi finanziari al netto dei rimborsi già introitati, nonché dai depositi cauzionali presso terzi per la locazione delle sedi dell'Ente.

**Attivo circolante**

L'attivo circolante è costituito dalle disponibilità liquide pari a € 337.324.403,21 quale saldo risultante a credito alla data di chiusura dell'esercizio sul conto corrente bancario presso l'istituto tesoriere e da crediti per € 377.367.648,96. L'importo dei crediti per il 91 % circa è relativo a crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici per trasferimenti da ricevere, mentre il 6% circa si riferisce a crediti per prestazioni di servizio di cui il 10% circa sono relativi a crediti verso società oggetto di procedure concorsuali (fallimento, amministrazione straordinaria, ecc.) seguite dalla Direzione Affari Legali e per le quali risultano essere stati espletati tutti gli atti previsti per l'inserimento nelle rispettive situazioni patrimoniali.

**PASSIVITA'****Patrimonio netto**

Il patrimonio netto pari a € 70.786.114,58 è composto dagli avanzi economici degli esercizi precedenti per € 51.518.827,35 e dall'avanzo economico prodotto dalla gestione 2007 per € 19.267.317,23.

Gli avanzi economici degli esercizi precedenti sono stati utilizzati nell'esercizio 2007 per € 73.000.000,00, come già relazionato, per gli interventi infrastrutturali individuati con i decreti del Ministro dei Trasporti

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il Fondo Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato pari a € 43.786.464,21 ricomprende la quota di accantonamento 2007 imputata a conto economico pari a € 3.178.512,58 nonché l'importo di € 12.767.600,15 per indennità di buonuscita maturata dai dipendenti dell'ex Direzione Generale dell'Aviazione Civile versata dall'INPDAP nell'anno 2007. In data 31 ottobre 2007 è stata sottoscritta la convenzione INPDAP – ENAC, che regola le modalità, i tempi e le procedure per il trasferimento dell'importo residuo delle indennità di buonuscita.

Nella tabella seguente si rappresenta la movimentazione annuale del fondo:

**Fondo indennità anzianità personale 2007**

Fondo 2006	30.942.412,11
Trasferimento maturato buonuscita ex D.G.A.C.	12.767.600,15
Indennità di anzianità liquidate nel 2007	3.102.060,63
Accantonamento anno 2007	3.178.512,58
<b>TOTALE</b>	<b>43.786.464,21</b>

**Fondo per rischi e oneri futuri**

Il Fondo rischi e oneri futuri pari a € 193.023,52 è relativo al fondo residui perenti istituito negli scorsi esercizi finanziari ai sensi dell'art. 17 del Regolamento amministrativo contabile dell'Ente. Il fondo medesimo non ha registrato movimentazioni nel corso dell'anno 2007.

**Debiti**

L'ammontare dei debiti pari a € 642.821.385,26 risulta composto:

- per il 77% circa da debiti diversi in relazione ai trasferimenti aventi vincolo di destinazione degli stanziamenti del capitolo 7740 del bilancio dello Stato " Trasferimenti a favore di Enac " e dei fondi comunitari (quota nazionale e quota comunitaria) iscritti in capitoli di spesa in conto capitale del bilancio dell'Ente con riferimento al diverso oggetto della spesa o alla diversa legge di finanziamento,

- per il 17,9 % circa da debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute di cui la posta più significativa afferisce ai residui per oneri di servizio pubblico,
- per il 3,9 % circa da debiti verso fornitori per spese di funzionamento dell'Ente il cui pagamento di norma viene regolarizzato nei primi mesi dell'esercizio successivo e per manutenzione e sicurezza delle infrastrutture aeroportuali.

Di seguito si fornisce un quadro riepilogativo della situazione patrimoniale:

Attività	757.587.017,57	
Passività		686.800.872,99
Avanzo/Disavanzo economico degli esercizi precedenti		51.518.827,35
Avanzo/Disavanzo economico dell'anno		19.267.317,23
Totale a pareggio	757.587.017,57	757.587.017,57

### **Conto economico**

Il conto economico, redatto secondo lo schema (allegato n.11) previsto dall'art. 41 del D.P.R. 97/2003, presenta un avanzo economico di € 19.267.317,23. I valori economici complessivi riportati nel predetto schema sono sintetizzabili in :

Margine operativo lordo € 26.037.046,95

Risultato operativo € 19.535.258,21

Il valore dell'avanzo economico determinatosi al termine dell'esercizio nella misura di € 19.267.317,23 è dipeso da una attenta politica di contenimento della spesa di parte corrente, in adempimento alle norme di contenimento della spesa pubblica.

Va osservato che, in attesa dell'introduzione del sistema di contabilità economica, sono stati imputati a conto economico quali costi, gli impegni assunti nell'anno di spese correnti e quali ricavi, gli accertamenti di entrate correnti.

Per quanto attiene ai ricavi nell'importo complessivo è incluso il trasferimento dello Stato, comprensivo anche della quota avente il vincolo di utilizzo per finanziare le rotte sociali e il trasferimento da parte della Regione Sicilia stabilito dalla legge 388/2000 per il cofinanziamento degli oneri di servizio pubblico relativi alle rotte convenzionate da e per Trapani, Pantelleria e Lampedusa.

Il costo del lavoro recepisce il rinnovo contrattuale comprensivo dell'importo di € 19.886.837,66 per arretrati, che vengono rappresentati contabilmente nell'esercizio 2007 in applicazione delle vigenti disposizioni contabili, il costo del lavoro di competenza economica del 2007 è pari ad € 77.757.595,94. Tra i costi di produzione è ricompresa la somma di € 32.070.000,00 per oneri di servizio pubblico in relazione ai finanziamenti previsti da specifiche leggi.

#### **Utilizzo dell'Avanzo di amministrazione**

L'avanzo di amministrazione accertato al 31/12/2007 risulta essere pari a € 71.870.666,91. Tale valore si è venuto a determinare per effetto delle risultanze contabili così come vengono esposte nell'apposito prospetto di bilancio.



Al riguardo, va rappresentato, che l'avanzo di amministrazione risulta finalizzato per € 65.917.714,41 da specifiche disposizioni di legge, dalle delibere adottate in precedenza dal Consiglio di Amministrazione che sono al momento ancora in fase di attuazione, dalle procedure fallimentari in corso di definizione e dai contenziosi in atto.

Nello specifico l'avanzo vincolato è costituito da :

- €. 2.541.738,42 per rinnovo contrattuale biennio 2006/2007 le somme risultano accantonate ai sensi dell'articolo 18 d.p.r.97/03
- €. 3.000.000,00 accantonamento per interventi infrastrutturali su aeroporti a gestione diretta delibera n. 3/2006
- €. 9.947.053,00 copertura del disavanzo di competenza come da delibera n. 52/2007 del 19 dicembre 2007 riferita all'approvazione del bilancio di previsione anno 2008.
- €. 3.500.000,00 somme accantonate a copertura degli interventi di cui all'articolo 2 comma 236 legge 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008) comportante maggiori oneri a carico del bilancio dell'Ente e non previsti in sede di determinazione del bilancio 2008.
- €. 2.283.809,03 riferito a crediti vantati nei confronti di soggetti per i quali è in atto la procedura fallimentare.
- €. 10.000.000,00 somme accantonate in via precauzionale per far fronte a situazioni di contenzioso che potrebbe determinare oneri a carico del bilancio dell'Ente, l'importo comprende anche le somme oggetto del pignoramento in atto da parte della società Air One per € 7.467.479,50
- €. 26.799.711,96 trattasi delle somme trasferite dall'INPDAP quale quota a carico dell'istituto per il maturato di buona uscita dei dipendenti del ex Direzione Generale dell'Aviazione civile assoggettati al regime di TFR.
- €. 1.845.402,00 somme riferite al rimborso da parte dello Stato previsto dalla legge 3 agosto 2007n.127.

- € 6.000.000,00 per il contenzioso SEA sentenza TAR Lombardia del 9.11.2006 (richiesta Ministero Trasporti n. 1546 del 1.04.2008, nota Enac n. 21641/DIRGEN/DG del 4.04.2008)

Si ritiene che l'ulteriore quota di avanzo di amministrazione pari ad € 5.952.952,50, attesa l'incertezza del trasferimento di cui alla Legge 248/05 non possa essere al momento oggetto di destinazione, non rispondendo ai requisiti previsti dalla contabilità pubblica per l'utilizzo dell'avanzo ovvero che le somme iscritte siano certe ed esigibili. Sarà cura della Direzione Generale rappresentare al Consiglio di Amministrazione la possibilità di utilizzare la predetta quota non appena la stessa sarà disponibile.



Silvano Manera